5/6/2016 国土资源部关于印发《不动产权证书和登记证明监制办法》的通知

http://www.mlr.gov.cn/zwgk/zytz/201605/t20160503_1404218.htm 1/2

English |旧版回顾|电子邮件|维护邮箱  中国政府网

请输入关键字

热词: 不动产 矿产勘查 土地登记

·国土资源部在京召开青年干部“五四”座谈会

·京津冀协同发展土地利用总体规划发布

·第一季度国土资源主要统计数据发布

   图片新闻 更多>>

首届地质工作军民融合发

展论坛在京召开

全国不动产登记信息管理

基础平台培训会在京召开

国土资源部举行《温家宝

地质笔记》读书座谈会

李四光纪念馆开放日暨

《温家宝地质笔记》赠送

活动在京举行

   最新更新

·太湖县国土局勇夺“五一·劳动杯”县直篮球赛

亚军

·赣州经开区推动闲置土地“腾笼换鸟”

·京津冀协同发展土地利用总体规划发布

·广西土地整治助农增收86亿元

·阿左旗国土资源局全面部署普法依法治理工作

·丹阳市局大力推进“慧眼守土”工程建设

   热点专题 更多>>

·第47个世界地球日活动专题

·国土资源部“两学一做”专题

·学习贯彻十八届五中全会精神专题

·2015中国国际矿业大会

·国土资源部“三严三实”专题教育

·学习宣传贯彻习近平总书记回信重要精神

   视频播报 更多>>

贵州绥阳：洞穴深处找到

大量古熊猫化石

湖南：6月底前超过50％

县市颁发新证停发旧证

 当前位置:政务公开 > 通知公告

国土资源部关于印发《不动产权证书和登记证明监制办法》的

通知

2016-04-26 | 来源： 地籍管理司 | 【大 中 小】【打印】【关闭】

国土资规〔2016〕5号

各省、自治区、直辖市及副省级城市国土资源主管部门，新疆生产建设兵团国土资源局，解放军土地管理

局，各派驻地方的国家土地督察局：

    为保证不动产权证书和登记证明的印制质量，保护不动产权利人合法权益，保障不动产交易安

全，依据《不动产登记暂行条例》和《不动产登记暂行条例实施细则》，国土资源部制定了《不动产权证

书和登记证明监制办法》。现予以印发，请遵照执行。

　　本通知印发前，已经完成政府采购程序并开始印制不动产权证书和登记证明的省份，要按照本办法的

规定，将尚未备案的有关情况，及时报国土资源部补充备案。

　　本通知有效期为8年。

2016年4月26日

　　不动产权证书和登记证明监制办法

　　一、为保证不动产权证书和登记证明的印制质量，保护不动产权利人合法权益，保障不动产交易安

全，依据《不动产登记暂行条例》和《不动产登记暂行条例实施细则》，制定本办法。

　　二、《不动产权证书》、《不动产登记证明》由国土资源部统一监制。监制职责包括：发布不动产权

证书和登记证明的统一样式，规定不动产权证书和登记证明的印制标准，实行不动产权证书和登记证明印

制情况备案，掌握全国不动产权证书和登记证明印制和发行情况；组织印制和发放国务院确定的重点国有

林区的森林、林木和林地，国务院批准项目用海、用岛等不动产登记所需的不动产权证书和登记证明。涉

及不动产权证书和登记证明监制的事务性工作由国土资源部不动产登记中心具体承办。

　　三、省级国土资源主管部门统一负责本行政区域内不动产权证书和登记证明的印制、发行、管理和质

量监督工作，有关权限不得下放到市、县国土资源主管部门。按照有关规定，采取招标等符合政府采购规

定的方式，确定不动产权证书和登记证明的承印单位；决定本地是否需要印制增加少数民族文字的不动产

权证书和登记证明，需要使用少数民族文字的，统一组织翻译、印制和发布，并与全国统一的不动产权证

书和登记证明内容保持一致。

　　四、在开始批量印制不动产权证书和登记证明前，省级国土资源主管部门应当将承印单位的确定方

式，承印单位的名称、服务期限、印制单价以及承印单位制作的不动产权证书和登记证明样本，报国土资

源部备案。国土资源部将备案信息在门户网站主动公开。

　　五、省级国土资源主管部门应当加强不动产权证书和登记证明成本核算和印制管理，严格控制印制成

本，建立廉政风险防范制度。确保承印单位在统一组织下，严格根据国土资源部规定的印制标准，按照印

制合同或者任务书确定的不动产权证书和登记证明种类、数量和印制流水号，开展印制工作，保证印制质

量。

    六、不动产权证书和登记证明应当具有唯一的印制流水号。省级国土资源主管部门应当及时掌握

本行政区域内不动产权证书和登记证明的印制数量、印制流水号段和发行情况，并在发行的同时报送国土

资源部。

http://www.mlr.gov.cn/mlrenglish/
http://old.mlr.gov.cn/
http://mail.mlr.gov.cn/
http://www.mlr.gov.cn/wzdh/whyx/
http://www.gov.cn/
http://www.mlr.gov.cn/
http://s.mlr.gov.cn/search/search.do?webid=1&pg=10&p=1&tpl=&category=&q=%E4%B8%8D%E5%8A%A8%E4%BA%A7&pq=&oq=&eq=&doctype=
http://s.mlr.gov.cn/search/search.do?webid=1&pg=10&p=1&tpl=&category=&q=%E7%9F%BF%E4%BA%A7%E5%8B%98%E6%9F%A5&pq=&oq=&eq=&doctype=
http://s.mlr.gov.cn/search/search.do?webid=1&pg=10&p=1&tpl=&category=&q=%E5%9C%9F%E5%9C%B0%E7%99%BB%E8%AE%B0&pq=&oq=&eq=&doctype=
http://www.mlr.gov.cn/
http://www.mlr.gov.cn/bbgk/
http://news.mlr.gov.cn/
http://www.mlr.gov.cn/zwgk/
http://www.mlr.gov.cn/bsfw/
http://www.mlr.gov.cn/zmhd/
http://data.mlr.gov.cn/
http://www.mlr.gov.cn/tdzt/
http://www.mlr.gov.cn/xwdt/jrxw/201605/t20160506_1404542.htm
http://www.mlr.gov.cn/xwdt/jrxw/201605/t20160505_1404343.htm
http://www.mlr.gov.cn/xwdt/jrxw/201605/t20160504_1404230.htm
http://www.mlr.gov.cn/xwdt/tpxw/
http://www.mlr.gov.cn/xwdt/tpxw/201604/t20160426_1403684.htm
http://www.mlr.gov.cn/xwdt/tpxw/201604/t20160426_1403684.htm
http://www.mlr.gov.cn/xwdt/tpxw/201604/t20160426_1403555.htm
http://www.mlr.gov.cn/xwdt/tpxw/201604/t20160426_1403555.htm
http://www.mlr.gov.cn/xwdt/tpxw/201604/t20160423_1403392.htm
http://www.mlr.gov.cn/xwdt/tpxw/201604/t20160423_1403392.htm
http://www.mlr.gov.cn/xwdt/tpxw/201604/t20160422_1403299.htm
http://www.mlr.gov.cn/xwdt/tpxw/201604/t20160422_1403299.htm
http://www.mlr.gov.cn/xwdt/dfdt/201605/t20160506_1404626.htm
http://www.mlr.gov.cn/xwdt/mtsy/gmw/201605/t20160506_1404625.htm
http://www.mlr.gov.cn/xwdt/mtsy/gmw/201605/t20160506_1404624.htm
http://www.mlr.gov.cn/xwdt/mtsy/xinhuanet/201605/t20160506_1404623.htm
http://www.mlr.gov.cn/xwdt/dfdt/201605/t20160506_1404622.htm
http://www.mlr.gov.cn/xwdt/dfdt/201605/t20160506_1404621.htm
http://www.mlr.gov.cn/tdzt/
http://www.mlr.gov.cn/tdzt/zdxc/dqr/47dqr/
http://www.mlr.gov.cn/jgdjw/zyzt/lxyz/
http://www.mlr.gov.cn/tdzt/hygl/xxgc18jwzqh/
http://www.mlr.gov.cn/tdzt/hygl/gjkydh/2015gjkydh/
http://www.mlr.gov.cn/jgdjw/zyzt/syss/
http://www.mlr.gov.cn/tdzt/zdxc/qt/hx/
http://vod.mlr.gov.cn/
http://vod.mlr.gov.cn/spxw/201605/t20160505_1404387.htm
http://vod.mlr.gov.cn/spxw/201605/t20160505_1404386.htm
http://www.mlr.gov.cn/zwgk/
http://www.mlr.gov.cn/zwgk/zytz/
javascript:window.close();

5/6/2016 国土资源部关于印发《不动产权证书和登记证明监制办法》的通知

http://www.mlr.gov.cn/zwgk/zytz/201605/t20160503_1404218.htm 2/2

　　七、国土资源部适时开展不动产权证书和登记证明印制流水号的号段发放区域、增加少数民族文字的

不动产权证书和登记证明样本的网络查询服务，并逐步实现全国联网查询。

共1页  首页 | 上一页 1 下一页 | 尾页 转到第1 页  提交

   发表评论 查看评论

 请遵纪守法并注意语言文明。发言最多为2000字符

提 交     重 填

    相关文档

·全国不动产登记信息管理基础平台培训会在京召开

·细化《条例》定规矩——访国土资源部政策法规司司长魏

莉华

·全面规范推进不动产统一登记制度落地

·登记在未成年子女名下的不动产如何办理转移登记？

·继子女继承不动产，登记机构如何办理登记？

·构建登记费用制度基础

·细化不动产登记信息共享规则

关于本站 - 使用帮助 - 联系我们 - 网上调查
主办：中华人民共和国国土资源部 承办：国土资源部信息中心

Copyright©1999-2015 All Rights Reserved 版权所有，未经授权，禁止转载
备案序号:京ICP备05047877号 建议使用IE9.0以上浏览器或兼容浏览器，分辨率1024*768

http://comment.lrn.cn/comment?newsid=1404218&encoding=GBK&data=ABVtOgAAAB0AAAs1AAAAAQBX5Zu95Zyf6LWE5rqQ6YOo5YWz5LqO5Y2w5Y-R44CK5LiN5Yqo5Lqn5p2D6K-B5Lmm5ZKM55m76K6w6K-B5piO55uR5Yi25Yqe5rOV44CL55qE6YCa55-lAAAAAAAAAAAAAAAuMCwCFCBCjWCR9qRmGnadtLZwe03lUWM2AhRaeCr-Vha6Tq1wTGfJ_v0aroDrdA..
http://www.mlr.gov.cn/xwdt/tpxw/201604/t20160426_1403555.htm
http://www.mlr.gov.cn/xwdt/xwpl/201604/t20160425_1403500.htm
http://www.mlr.gov.cn/xwdt/xwpl/201604/t20160425_1403499.htm
http://www.mlr.gov.cn/bsfw/cjwtjd/bs/201603/t20160330_1400636.htm
http://www.mlr.gov.cn/bsfw/cjwtjd/bs/201603/t20160330_1400633.htm
http://www.mlr.gov.cn/bsfw/cjwtjd/zc/201603/t20160330_1400630.htm
http://www.mlr.gov.cn/tdzt/zdxc/qt/bdcdj/pl/201603/t20160315_1399195.htm
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=1ACC49F8764914F7E053012819ACEFF4
http://www.mlr.gov.cn/wzdh/gybz/
http://www.mlr.gov.cn/wzdh/sybz/
http://www.mlr.gov.cn/wzdh/lxwm/
http://www.mlr.gov.cn/wzdh/wsdc/